
 

 

NOTA OFICIAL 004/2021 

A Coordenadora Técnica-Geral dos Jogos Escolares Brasileiros – JEB’s/2021, 

no uso de suas atribuições, resolve:  

A) Estabelecer e divulgar o sistema de disputa a ser utilizado nas modalidades coletivas 

com 24, 26, 27 e 28 equipes participantes. 

Sistema de Disputa com 24 Equipes 

A competição será dividida em 8 (oito) grupos compostos por 3 equipes (A, B, 

C, D, E, F, G e H), no qual todos se enfrentam dentro do próprio grupo. 

O emparceiramento da competição segue o estabelecido no Art. 43 do 

Regulamento Geral. 

 O sistema de disputa das séries com 24 equipes ocorrerá apenas nas séries 

Ouro, Prata e Bronze. 

As semifinais e finais seguem o estabelecido nos artigos 46, 47 e 48 do 

Regulamento Geral. 

Sistema de Disputa com 26 Equipes 

A competição será dividida em 8 (oito) grupos, em 2 grupos (A e B) compostos 

por 4 equipes e 6 grupos (C, D, E, F, G e H) composto por 3 equipes. O sistema será 

de rodízio simples, no qual todos se enfrentam dentro do próprio grupo em jogos só 

de ida. 

O emparceiramento da competição segue o estabelecido no artigo 43 do 

Regulamento Geral. 



 

 

O sistema de disputa com 26 equipes obedecerá ao estabelecido no artigo 45, 

Séries Ouro, Prata e Bronze, com alteração no emparceiramento da Série Cobre. 

Série Cobre – 2 equipes disputam em melhor de 3 jogos. O vencedor será o 25º e o 

perdedor o 26º colocado na competição. O terceiro jogo será realizado, caso 

necessário. 

Nº  Jogos 

1 melhor 4º colocado X 2º melhor 4º colocado 

2 2º melhor 4º colocado X melhor 4º colocado 

3 melhor 4º colocado X 2º melhor 4º colocado 

As semifinais e finais seguem o estabelecido nos artigos 46, 47 e 48 do 

Regulamento Geral. 

Sistema de Disputa com 27 Equipes 

A competição será dividida em 8 (oito) grupos, sendo 3 grupos (A, B e C) 

compostos por 4 equipes e 5 grupos (D, E, F, G e H) composto por 3 equipes. O 

sistema será de rodízio simples, no qual todos se enfrentam dentro do próprio grupo 

em jogos só de ida. 

O emparceiramento da competição segue o estabelecido no artigo 43 do 

Regulamento Geral. 

 O sistema de disputa das séries, com 27 equipes obedecerá ao estabelecido 

no artigo 45, Séries Ouro, Prata e Bronze, com alteração no emparceiramento da 

Série Cobre. 

Série Cobre - 3 equipes disputam entre si. O 1º colocado da Série será o 25º, o 2º 

colocado o 26º e o 3º colocado o 27º. 



 

 

Nº  Jogos 

1 2º melhor 4º colocado X 3º melhor 4º colocado 

2 3º melhor 4º colocado X melhor 4º colocado 

3 melhor 4º colocado X 2º melhor 4º colocado 

As semifinais e finais seguem o estabelecido nos artigos 46, 47 e 48 do 

Regulamento Geral. 

Sistema de Disputa com 28 Equipes 

A competição será dividida em 8 (oito) grupos, sendo 4 grupos (A, B, C e D) 

compostos por 4 equipes e 4 grupos (E, F, G e H) composto por 3 equipes. O sistema 

será de rodízio simples, no qual todos se enfrentam dentro do próprio grupo em jogos 

só de ida. 

O emparceiramento da competição segue o estabelecido no artigo 43 do 

Regulamento Geral. 

 O sistema de disputa das séries (Ouro, Prata, Bronze e Cobre) ocorrerão de 

acordo com os artigos 44 e 45 do Regulamento Geral.  

As semifinais e finais seguem o estabelecido nos artigos 46, 47 e 48 do 

Regulamento Geral. 

B) Alterar o artigo 40 do Regulamento Geral, conforme abaixo: 

Modalidades 
27/10 28/10 29/10 30/10 31/10 01/11 02/11 03/11 4/11 5/11 

quarta quinta sexta sábado domingo segunda terça quarta quinta sexta 

Atletismo   CH/RT M/T/AB M/T M/T/CULT M/T R   

Atletismo 

Adaptado 
  CH/RT M/T/AB M/T M/T/CULT M/T R  

Badminton   CH/RT M/T/AB M/T M/T/CULT M/T R   



 

 

Basquete   CH/RT M/T/AB M/T M/T/CULT M/T M/T M/T R 

Ciclismo   CH RT/T/AB M/T M/T/CULT R   

Futsal   CH/RT M/T/AB M/T M/T/CULT M/T M/T M/T R 

Ginástica 

Artística 
CH/RT M/T M/T M/T/AB R     

Ginástica 

Rítmica 
CH/RT M/T M/T AB R     

Handebol   CH/RT M/T/AB M/T M/T/CULT M/T M/T M/T R 

Judô   CH RT/T/AB M/T M/T/CULT R   

Karatê   CH/RT M/T/AB M/T M/T/CULT R   

Natação   CH/RT M/T/AB M/T M/T/CULT R   

Taekwondo   CH/RT M/T/AB M/T M/T/CULT R   

Tênis de Mesa   CH/RT M/T/AB M/T M/T/CULT R   

Voleibol   CH/RT M/T/AB M/T M/T/CULT M/T M/T M/T R 

Vôlei de Praia   CH/RT M/T/AB M/T M/T/CULT M/T M/T M/T R 

Wrestling   CH/RT M/T/AB M/T M/T/CULT R   

Xadrez   CH/RT M/T/AB M/T M/T/CULT R   

Legendas: AB = Abertura/ CH = Chegada/ CULT = Cultural/ RT = Reunião Técnica  /  M = Manhã  /  T = 

Tarde /  R = Retorno   

 

Rio de Janeiro, 24 de outubro de 2021.  

 

Profª. Glenda Porto Alves  

CREF6 Nº 018.942-G/MG  

Coordenadora Técnica-Geral 

 

 


